
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Sottoscrizione delle schede di budget 2022 aggiornate per le RSA 
individuate a seguito delle procedure ad evidenza pubblica indette con 
decreti del D.G. n. 382 del 30.06.2022 e n. 627 del 27.10.2022 e 
rideterminazione degli acconti mensili relativi al periodo della proroga 
contrattuale 2023 (01.01.2023 – 30.04.2023).

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 72  del 01/02/2023



IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il 
riordino del Servizio Sanitario Nazionale (S.S.N.); 
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle Leggi Regionali in 
materia di Sanità” e ss.mm.ii.; 
Richiamate le DD.G.R. n. XI/1046/2018, n. XI/2672/2019, n. XI/4773/2021, n. 
XI/6387/2022 e n. XI/6991/2022, relative alla gestione del servizio sociosanitario, le 
quali prevedono la possibilità di riconoscere nuovi posti letto di nucleo Alzheimer 
nelle RSA tramite l’attivazione di nuovi posti e/o la conversione di posti letto già a 
contratto in posti Alzheimer, stabilendo che le ATS mettessero a bando i posti residui 
rispetto alla dotazione già assegnata; 
Visti i seguenti atti di questa Agenzia: 
- Decreto del Direttore Generale n. 380 del 30.06.2022 “Determinazioni in merito 

alla contrattazione definitiva delle unità d’offerta della rete sociosanitaria 
consolidata per l’anno 2022 in attuazione alla D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022”, 
in cui, tra l’altro, sono recepiti lo “Schema di contratto per la definizione dei 
rapporti giuridici ed economici tra ATS e Soggetto Gestore di Unità d’Offerta 
Sociosanitarie accreditate” e la relativa “Scheda budget Unità di Offerta 
Sociosanitarie”; 

- Decreto del Direttore Generale n. 666 del 15.11.2022 con cui: 
sono stati ridefiniti gli importi di budget per le unità d’offerta della rete 
sociosanitaria, applicando l’incremento delle tariffe, per la sottoscrizione di 
una nuova scheda di budget 2022 entro il termine del 15.11.2022; 
sono stati determinati gli importi degli acconti mensili 2023 per il periodo 
della proroga contrattuale 2023 (01.01.2023 -30.04.2023); 

Richiamati i Decreti del D.G. di questa ATS n. 382 del 30.06.2022 e n. 627 del 
27.10.2022 con i quali, ai sensi della D.G.R. n. XI/6387/2022, sono state indette le 
manifestazioni pubbliche di interesse per l’attivazione di n. 14 nuovi posti letto in 
nuclei Alzheimer in RSA tramite conversione di posti letto ordinari già a contratto, n. 
10 posti letto in nuovo nucleo Alzheimer per RSA insistenti sul territorio dell’ASST 
Spedali Civili di Brescia e n. 10 posti letto in nuovo nucleo Alzheimer per RSA 
insistenti sul territorio dell’ASST Franciacorta, tramite conversione di posti letto già 
accreditati e a contratto ovvero solo accreditati; 
Richiamati i Decreti del D.G. di questa ATS n. 621 del 25.10.2022 e n. 716 del 
29.11.2022 con i quali sono stati approvati gli esiti dei suddetti bandi, riconoscendo: 
- nell’ambito della procedura di completamento del processo amministrativo di 

conversione di posti letto di RSA già a contratto in posti Alzheimer:  
n. 1 posto letto Alzheimer per RSA Villa di Salute (CUDES 001611 – Fondazione 
Paola di Rosa ONLUS);  
n. 12 posti letto per RSA Villa Elisa (CUDES 001755 - Fondazione Brescia 
Solidale ONLUS); 

- nell’ambito dell’ulteriore sviluppo della rete residenziale Alzheimer per il 2022 
tramite conversione di posti accreditati non a contratto:  

n. 10 posti letto per RSA Tilde e Luigi Colosio (CUDES 001482 – Genesi 
Impresa Sociale Società Coop. Soc. Onlus), nel territorio della ASST degli 
Spedali Civili di Brescia;  
n. 10 posti letto per RSA Fondazione Lucini – Cantù (CUDES 001536 - 
Fondazione Lucini-Cantù Onlus), nel territorio della ASST della Franciacorta; 

Dato atto delle note di questa ATS prot. n. 0123969 del 30.11.2022 e prot. n. 
0125637 del 02.12.2022 con i quali sono stati trasmessi a Regione Lombardia gli 
esiti delle suddette procedure di manifestazioni pubbliche d’interesse ed è stato 



confermato l’esito favorevole della verifica dei requisiti di esercizio e accreditamento 
per le RSA interessate; 
Vista la nota di Regione Lombardia prot. n. G1.2023.0002714 del 25.01.2023 con la 
quale sono stati trasmessi i budget di produzione aggiuntivi per l’anno 2022 e 2023, 
con l’indicazione di provvedere all’adeguamento delle schede budget per il 2022 delle 
RSA individuate, in ragione dei giorni di effettiva operatività e delle tariffe giornaliere 
di cui alla D.G.R. n. XI/6991/2022, come riportato nell’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;
Ritenuto pertanto: 
- di procedere alla formalizzazione e sottoscrizione con le RSA individuate delle 

schede di budget 2022 aggiornate con gli importi integrativi, così come 
determinati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, secondo lo schema tipo recepito con Decreto del Direttore 
Generale n. 380 del 30.06.2022 “Determinazioni in merito alla contrattazione 
definitiva delle unità d’offerta della rete sociosanitaria consolidata per l’anno 
2022 in attuazione alla D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022”;

- di incrementare gli acconti mensili relativi al periodo della proroga contrattuale 
2023 (01.01.2023 – 30.04.2023) per le strutture interessate, per un importo 
pari a un dodicesimo del 95% del budget di produzione aggiuntivo per l’anno 
2023, come dettagliato nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Vista l’istruttoria condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore Dott. Alberto Lombardi attesta, in qualità di 
Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 

a) di recepire i contenuti della nota di Regione Lombardia prot. n. G1.2023.0002714 
del 25.01.2023 con la quale sono stati trasmessi i budget di produzione aggiuntivi 
per l’anno 2022 e 2023 per le RSA individuate a seguito delle procedure ad 
evidenza pubblica indette con decreti del D.G. n. 382 del 30.06.2022 e n. 627 del 
27.10.2022; 

b) di approvare l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, in cui sono definiti i budget di produzione aggiornati per l’anno 
2022 e l’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in 
cui sono definiti gli acconti mensili relativi al periodo della proroga contrattuale 
2023 (01.01.2023 – 30.04.2023);

c) di procedere alla formalizzazione e sottoscrizione delle schede di budget 2022 
aggiornate con gli importi integrativi, così come determinati nell’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, secondo lo schema tipo
recepito con Decreto del Direttore Generale n. 380 del 30.06.2022 



“Determinazioni in merito alla contrattazione definitiva delle unità d’offerta della 
rete sociosanitaria consolidata per l’anno 2022 in attuazione alla D.G.R. n. 
XI/6387 del 16.05.2022”;
di procedere ad incrementare gli acconti mensili relativi al periodo della proroga 
contrattuale 2023 (01.01.2023 – 30.04.2023) in funzione di un dodicesimo del 
95% del budget di produzione aggiuntivo per l’anno 2023, come dettagliato 
nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

e) di precisare che gli oneri aggiuntivi per l’anno 2022, rispetto a quanto già 
contrattualizzato e derivanti dal presente provvedimento, ammontano a 
complessivi € 67.306,40 e trovano riferimento nella contabilità dell’Agenzia 
Bilancio Sanitario – Gestione Sociosanitaria anno 2022 al conto “Assistenza 
R.S.A.” codice 4303910 programmi di spesa n. 20607/20609/20611/20647 del 
2022;

f) di precisare altresì che gli oneri relativi all’incremento degli acconti per il periodo 
01.01.2023 – 30.04.2023, pari a complessivi € 152.408,20, troveranno copertura 
a valere sulle risorse che saranno assegnate per l’anno 2023 e troveranno 
riferimento nella contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario – Gestione 
Sociosanitaria anno 2023 al conto “Assistenza R.S.A.” codice 4303910 programmi 
di spesa n. 20607/20609/20611/20647 del 2023; 

g) di dare mandato alla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie per gli adempimenti conseguenti;  

h) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente; 

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

j) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 



Al
le

ga
to

 A

EN
TE

ST
RU

TT
UR

A
NU

O
VI

 
PO

ST
I

Da
ta

 d
i 

at
tiv

az
io

ne

Gi
or

ni
 d

i e
ffe

tt
iv

a 
op

er
at

iv
ità

 a
l 

31
/1

2/
22

Di
ffe

re
nz

a 
ta

rif
fa

ria
 

gi
or

na
lie

ra

Va
lo

re
 n

uo
vi

 p
os

ti 
co

nt
ra

tt
ua

liz
za

ti 
an

no
 

20
22

Bu
dg

et
 2

02
2 

al
 

15
/1

1/
20

22
Bu

dg
et

 a
gg

io
rn

at
o 

20
22

 

Fo
nd

az
io

ne
 P

ao
la

 d
i R

os
a 

O
N

LU
S

R
S
A
 V

ill
a 

di
 S

al
ut

e
C
U

D
ES

 0
01

61
1 

1
03

/1
1/

20
22

59
14

,2
0

83
7,

80
€ 

   
   

   
   

    
   

   
  

1.
90

0.
67

9,
33

€ 
   

   
 

1.
90

1.
51

7,
13

€ 
   

   
   

   
 

Fo
nd

az
io

ne
 B

re
sc

ia
 S

ol
id

al
e 

O
N

LU
S

R
S
A
 V

ill
a 

El
is

a
cu

de
 0

01
75

5
12

08
/1

1/
20

22
54

14
,2

0
9.

20
1,

60
€ 

   
   

   
   

    
    

 
1.

00
9.

18
0,

96
€ 

   
   

 
1.

01
8.

38
2,

56
€ 

   
   

   
   

 

G
en

es
i I

m
pr

es
a 

S
oc

ia
le

 S
oc

ie
tà

 C
oo

p.
 

S
oc

. 
O

nl
us

R
S
A
 T

ild
e 

e 
Lu

ig
i C

ol
os

io
C
U

D
ES

 0
01

48
2

10
25

/1
0/

20
22

68
56

,7
0

38
.5

56
,0

0
€ 

   
   

   
   

    
  

1.
78

8.
73

2,
00

€ 
   

   
 

1.
82

7.
28

8,
00

€ 
   

   
   

   
 

Fo
nd

az
io

ne
 L

uc
in

i-
C
an

tù
 O

nl
us

R
S
A
 F

on
da

zi
on

e 
Lu

ci
ni

 –
 

C
an

tù
 C

U
D

ES
 0

01
53

6
10

29
/1

1/
20

22
33

56
,7

0
18

.7
11

,0
0

€ 
   

   
   

   
   

   
80

5.
63

0,
89

€ 
   

   
   

 
82

4.
34

1,
89

€ 
   

   
   

   
   

  

TO
TA

LE
 

33
67

.3
06

,4
0

€ 
   

   
   

   
   

   
5.

50
4.

22
3,

18
€ 

   
   

 
5.

57
1.

52
9,

58
€ 

   
   

   
   

 

RI
M

O
DU

LA
ZI

O
NE

 B
UD

GE
T 

PE
R 

CO
NT

RA
TT

U
AL

IZ
ZA

ZI
O

N
E 

N
UO

VI
 P

O
ST

I L
ET

TO
 IN

 N
UC

LE
O

 A
LZ

HE
IM

ER



Al
le

ga
to

 B

EN
TE

ST
RU

TT
UR

A
Va

lo
re

 n
uo

vi
 p

os
ti 

co
nt

ra
tt

ua
liz

za
ti 

tr
as

ci
na

m
en

to
 2

02
3

In
cr

em
en

to
 a

cc
on

ti 
m

en
sil

i G
en

na
io

/A
pr

ile
 

20
23

In
cr

em
en

to
 co

m
pl

es
siv

o 
ac

co
nt

i  
I q

ua
dr

im
et

re
 

20
23

Ac
co

nt
i e

x 
De

cr
et

o 
DG

 
n.

 6
66

 d
el

 1
5/

11
/2

02
2

Im
po

rt
o 

ac
co

nt
i m

en
sil

i 
rid

et
er

m
in

at
o 

a 
se

gu
ito

 
in

cr
em

nt
o

Fo
nd

az
io

ne
 P

ao
la

 d
i R

os
a 

O
N

LU
S

R
S
A 

Vi
lla

 d
i S

al
ut

e
C
U

D
ES

 0
01

61
1 

5.
18

3,
00

€ 
    

    
    

    
    

 
41

0,
32

€ 
    

    
    

    
    

    
    

  
1.

64
1,

28
€ 

    
    

    
    

    
    

  
15

2.
63

9,
00

€ 
    

    
    

    
    

15
3.

04
9,

32
€ 

    
    

    
    

    
    

Fo
nd

az
io

ne
 B

re
sc

ia
 S

ol
id

al
e 

O
N

LU
S

R
S
A 

Vi
lla

 E
lis

a
cu

de
 0

01
75

5
62

.1
96

,0
0

€ 
    

    
    

    
  

4.
92

3,
85

€ 
    

    
    

    
    

    
  

19
.6

95
,4

0
€ 

    
    

    
    

    
    

80
.3

80
,0

0
€ 

    
    

    
    

    
  

85
.3

03
,8

5
€ 

    
    

    
    

    
    

  

G
en

es
i I

m
pr

es
a 

S
oc

ia
le

 S
oc

ie
tà

 C
oo

p.
 

S
oc

. 
O

nl
us

R
S
A 

Ti
ld

e 
e 

Lu
ig

i C
ol

os
io

C
U

D
ES

 0
01

48
2

20
6.

95
5,

00
€ 

    
    

    
    

16
.3

83
,9

4
€ 

    
    

    
    

    
    

65
.5

35
,7

6
€ 

    
    

    
    

    
    

14
4.

14
0,

00
€ 

    
    

    
    

    
16

0.
52

3,
94

€ 
    

    
    

    
    

    

Fo
nd

az
io

ne
 L

uc
in

i-
C
an

tù
 O

nl
us

R
S
A 

Fo
nd

az
io

ne
 L

uc
in

i –
 

C
an

tù
 C

U
D

ES
 0

01
53

6
20

6.
95

5,
00

€ 
    

    
    

    
16

.3
83

,9
4

€ 
    

    
    

    
    

    
65

.5
35

,7
6

€ 
    

    
    

    
    

    
65

.4
20

,0
0

€ 
    

    
    

    
    

  
81

.8
03

,9
4

€ 
    

    
    

    
    

    
  

TO
TA

LE
 

48
1.

28
9,

00
€ 

   
   

   
   

   
 

38
.1

02
,0

5
€ 

   
   

   
   

   
   

   
   

15
2.

40
8,

20
€ 

   
   

   
   

   
   

   
 

44
2.

57
9,

00
€ 

   
   

   
   

   
   

  
48

0.
68

1,
05

€ 
   

   
   

   
   

   
   

   

AC
CO

N
TI

 M
EN

SI
LI

   
I Q

UA
DR

IM
ES

TR
E 

20
23


